Manifestat que sunt propria dicens: qd illa sunt pbs que nulli alijs accidunt qd Achilli: puta interfecisse Hectorem optimum troianorum: et superasse cignum: qui prohibuit omnes grecos ascendere insaciatus existens. omnes enim greci non poterant ipsum sauciare et devincere. Et etiam debemus laudare Achille: quia existens iuuenis: et ante annos pubertatis militauit: et quecunqz talia si sciremus de eo ita conuenientia ibi: et non alijs. **U**ltimo epilogat: qd unus locus electionis. i. unus locus electus: et primus est iste topicus: et est iste locus: que nos tetigimus ut formare enthimemata ex pbs. Est. n. magis electus et magis charum qd formare ex communibz.

Clementia autem enthimematus specie duo: hec quidez enim ostensiva sunt: quia est aut non est hec elentica: et different sicut in dyalecticis: eleibus et syllogismis est. Est aut ostensivus qdem enthime mar: qd ex concessis concludit: elentici aut in concessa colligere.

In parte precedenti determinante legatissime ipse pbs de enthimemate sive fin suas partes. in parte ista determinat pbs de enthimemate fin sua principia. Primo determinat de locis: quis loci sunt principia et clementia enthimematum. Et duo facit: quia primo continuat se ad descendit. Secundo exequitur de intento. Secunda ibi. (Sunt enim enthimematum). Continetur ensim sic. Postquam determinauimus de enthimemate fin se et secundum suas partes. Reliquum est dicamus: que sunt clementia enthimematum. et exponit quid appellat clementum enthimematis dicens: qd clementum enthimematis vocat locum: et addit: qd primo vult dicere de his: de quibus plus est necessarium dicere. **D**einde cum dicit. (Est autem ostensivus). Exequitur de intento et tria facit: quia pmo ostendit enthymema: cuius locis est principium et clementum. Secundo ex hoc ostendit de quibus locis est dictum. Tertio manifestat de quibus locis est dicendum. Secunda ibi. (Sunt quidem igitur). Tertia ibi. (Adhuc autem et alto modo). **D**icit ergo: qd enthimematum duae sunt species: quae enim enthimemata sunt ostensiva: ut illa per que ostenduntur: qd

dentisq; aliquid est aut non est; qz tam affirmativa qz negativa possunt ostendissimue probari. Hec autem i. alia species enthimematis est elenctica. i. redargutiva et contradictiva. Elencticus enim est syllogismus contradictionis. Dis eniz duobus modis probatur aliquid vel ostensiu: vel ducendo ad inconveniens: ideo sicut in dialecticis differt syllogismus et elenctus: sic in rhetorica differt enthimema ostensiu et elencticum. Dicit autem differentiam inter dictas species enthimematis dicens: qz ostensiu enthimema concludit ex concessione: quia accipit probabilitas: que videntur omnibus vel pluribus: sed elencticus colligitur in pcessa: unde alia littera habet: enthimema dicens ad impossibile: est illud: qd cocludit ex negatis et repudiatis. C Ad intelligentiam autem dictorum notandum: qz ybi nos habemus enthimema elencticum: alia littera habet dicens ad impossibile. Possumus tamen assignare differentiam inter syllogismum conuersuum dicens ad impossibile et elencticum. Nam scilicet quicunque istorum syllogismorum concludat aliquid inconveniens: taliquid contradictu: non tamen hoc faciunt eodem modo: quia si debet esse syllogismus conuersius: oportet prius esse syllogizatum: et syllogismi presyllogizati accipit oppositum plementis cum altera premissarum: et concluditur oppositum conclusionis alterius premissarum. Nunq; ergo est syllogismus conuersius: nisi prius sit syllogizatus. Sed syllogismus dicens ad impossibile fieri potest absq; syllogismo priori: sufficit enim in tali syllogismo: qz ibi concludatur oppositum alienius: quod est manifeste verum: vt dicitur secundo priorum. C Ex hoc autem apparere potest proprie non esse euide finem syllogismi conuersius: et syllogismi ad impossibile. Vt rursum n. istorum syllogismorum probat aliquid: s; syllogismus conuersius magis videtur probare formam syllogisticam: dicens vero ad impossibile magis videt probare materiam syllogismi: syllogismus enim est consequentia quedam. Sicut ergo est consequentia quando antecedens non potest esse vera: nisi conclusio: que se habet: vt consequens sit vera. Potest tamen esse vera conclusio premissis existentibus falsis: quia potest esse verus consequens antecedente existente falso: licet n. non possit esse homo nisi sit animal: potest tamen esse animal nullo homine existente. Quorū scilicet ergo ostenditur: qz oppositum conclusionis non potest stare cum premissis: probatur qz illa sit bona forma syllogismi: sic si probaret qz oppositum consequentis non possit stare cum antecedente: ostenderetur ibi esse bonam conuenientiam. C Lus igitur syllogismus conuersius ostendat: qz cum opposito conclusio non possumt stare premissis: qz accipiendo oppositum conclusionis cum altera premissarum concluditur oppositum alterius premissarum: hmoi syllogismus semper arguit per supponendo aliun syllogismum: et probat formam. S; syllogismus ad impossibile: qz non presupponit syllogismus priorem: nec facit syllogismum oppositum priori syllogismo: non proprie probat formam syllogisticam: sed magis probat materiam syllogismi: quia probat propositionem aliquam esse veram. Accipit enim oppositum intenti: siue oppositum eius: quod vult probare: et cum illo et propositione aliqua sumpta concludit aliquid manifeste falsum: propter qd est oppositum intenti: siue oppositum propositione perbandit quo sequitur illud manifeste falsum: dicit enim falsum: propter quod sequitur: qz ppositio probanda sit vera. Nihil enim est aliud probare aliquid ducendo ad impossibile qz ducere aduersarium ex eo: quod negat: aliquid magis manifeste falsum illud: quod negat: igitur in syl-

Secundus

logismo ad impossibile s; qz distinguitur a syllogismo cōuersuo probatur veritas alicuius propositionis. Et qz proposicio est materia syllogismi: syllogismus ad impossibile s; qz hmoi magis videtur probare materiam syllogismi qz formam: elencus autem differt a syllogismo ad impossibile: qz syllogismus ad impossibile concludit manifeste falsum: vt habitum est per p̄m in secundo priori. Sed ad hoc qd fiat elencus: sufficit qz concludatur aliquid negatum ab aduersario: ideo dictus est syllogismus contradictionis: vel qz utraq; pars contradictionis ibi concludit: vel qz concluditur qd ipse negavit. Propter quod syllogismus elencus magis habet fieri in materia probabilitatis in tali materia concludi potest id: quod aduersarius negavit. S; syllogismus ad impossibile proprie habet fieri in materia necessaria: in qua habet fieri syllogismus demostriatu. Sicut ergo logicus: vt est viens non vitetur syllogismo demonstratio: sed probabilitas spectat tamē ad dialecticuz dare artem de syllogismo demonstratio: sic dialecticus loquendo de syllogismo ad impossibile: vt nos locutus sumus: non arguit per talen syllogismum: sed arguit per elencum: spectat tamen ad ipsum dialecticum tradere doctrinam tertam quo constituantur syllogismus ad impossibile: et ideo dicitur: qz omnes fallacie: que peccant contra syllogismum dialecticum: reducuntur ad ignorantiam elenchus: non ad ignorantiam syllogismi ducentis ad impossibile: qz vtrū verū sit et qz liter: si deo dante scriberemus sup elenchis determinaremus dubitationē motā. C Dis autem vīsīs dicamus: qz qr materia: circa quam versat rhetor: non tantum quietat intellectum: sicut illa: circa quā versatur dialecticus: qz magis superficialiter arguit rhetor qz dialecticus: qz auditor eius est grossus: vt dicebat circa principium primi būiū: si nō spectat ad dialecticus arguere demonstratiue: et ducendo ad impossibile: sed syllogizat ostensiu: vt elenctice: multo magis nō spectat ad rhetorem demonstrare et arguere ducendo ad impossibile. Sed qr rhetorica ē asservata dialectice: vt dicebat in principio būiū libri bene dictum est: qz sicut in dialecticis differunt syllogismus ostensius et elenctus: sic in rhetorica differunt enthimemata: et ostensua: et elencta. Rhetor in tanq; assecutor dialectici arguit ostensiu et elenctice: nō autem demonstratiue: neq; ducendo ad impossibile: propter quod melius in nostra trālatiōe habetur. Nisi enthimemata elenctū diuidatur contra ostensuum: qz habeatur in littera arabica: ybi loco elencti habetur enthimemata ducens ad impossibile. Non n. arguit rhetor ex enthimemata ducendo ad impossibile: nisi accipiatur impossibile large: In quantum omne elenctū: et nonne redargutiu um quoddam inconveniens: et quoddam impossibile dicunt: quia et si non dicunt inconveniens simpliciter: dicunt tamen aliquid inconveniens alicui: qz concludunt aliquid negatum ab aduersario. C Deinde cum dicit.

C Fere quidem igitur nobis circa vnaquaque spērum utilitatem et necessarioram habetur loci. Elētis. n. ppositiōes circa vnaquaque: que sunt. Quare ex quibus locis opere ferre enthimemata de bono: aut malo: aut turpitate: aut pulchritudine: aut iusto: aut iniusto: et de moribus et passionibus: et habentibus similiter sumptus a nobis existunt prius loci.

C Ostendit de quibus locis est dictum. nam cum habitu sit de persuasionibus propriis: cum in primo libro determinatum fuerit de vnoquoque negotio: quodammodo ibi determinuit loco p̄plo: id aliquid ferre circa vnaquaque spērum utilitatem et

Rhetori.

necessariorū negotio politico nobis. i. a nobis habentur loci: et etiam a nobis habite sunt propositiōes elētīcē circa vnamquāq; speciem politicā: sive circa vnuimquod qz negocium politicum. Dic̄tum fuit enim supra de omni negotio politico: ut de d̄liberatiōe iudiciale et exclamatiōe ait: qz dictum est prius ex quibus locis op̄ ferre. i. facere enthimemata de bono et malo quantiō ad delibera- ratiūm; aut turpi; aut pulchro quantiō ad exclamatiūm; aut iusto; aut iniusto quantum ad iudiciale: qz h̄ec d̄ca sūt in primo libro: et etiam existunt. i. si sunt similiter sumpti prius loci nobis de morib⁹ et passionib⁹: et de habenti- bus mores et passiones: qz h̄ec dicta sunt in secundo libro. Ad intelligentiā autem d̄ctorum notandū: qz ut fuit in p̄cedentibus declaratu⁹. p̄missa sunt elētīca et prin- cipia enthimematis: et etiā loci sunt b̄mōi principia. sed aliter et aliter: qz p̄missae sunt intrinseca enthimematis principia. Ingrediuntur enim enthimemata fm̄ substan- tiam: sed loci sunt principia enthimematis extrinseca: nō enim ingreduntur enthimemata fm̄ substantiam: sed fm̄ virtutem solum. Rursum ibidem ostensu⁹ fuit: qz qz vniuersale in particulari non erat aliud qz particularē sp̄sum ut ratio contrary ut reseruatur in albo est ipsum album assignare in speciali loco circa vnuimquodqz negocium politicum est accipere propositiones et locos circa vnam- quāq; talem materiam: qd fecit: cum in primo libro deter- minauit specialiter de unoquoqz negocio politico: et in se- cundo determinauit de passionib⁹ et morib⁹: et de habē- tibus passiones et mores. Spectat. n. ad rhetorem: eo qz ē asscurius dyalectici; determinare de locis cōmuni⁹bus; ut de loco maior⁹ et minor⁹ a contrario: et alijs talibus. Ue- rum qz rhetorica non est dyalectica simpliciter: sed ē que- dam dyalectica applicabili⁹ ad mores: et ad negocium po- liticum: spectat ad rhetorem non solum determinare de locis communib⁹bus: sed etiam aliquo modo de propriis: Spectat. n. ad ipsum aliquo modo sumere propositiones electas circa vnamquāq; materiam politicā: cuius prius dictum sit de locis propriis: et de cēnīcis. Nūc autē restat dicere de locis cōib⁹bus. Deinde cum dicit.

Adhuc autem et alto modo vniuersaliter de omnibus sumamus designantes elētīcos et demonstratiuos: et eos qz apparentium enthi- mematum non existentium: qm̄ neqz syllogis- moru⁹. Manifestatis autem his de solutioni- bus et instantijs determinabimus: vnde oportet ad enthimemata ferre.

Postqz ostendit de quibus est dictum: ostendit de quibus est dicendum. Et duo facit: quia primo narrat ea: de qui- bus est dicendum. Secundo exequitur de illis. Secunda ibi. Est aurem vnu⁹ quidem. Dicit ergo: qz postqz di- etum est de locis propriis. adhuc autem etiā modo vniuer- saliter de omnibus negocis politicis sum- mus locos designantes elētīcos quantum ad enthimemata contradicentia: et demonstratiuos quantum ad os- sua: et eos qui sunt apparentium enthimematum non exi- stentium autem enthimematum quantum ad enthimemata sophistica. Lā autē qz enthimemata sophistica nō sunt de numero existentium enthimematum: sumitum ex eo: quoniam neqz sunt de numero syllogismorum. Non enim reseruatur in eis ratio syllogismi rhetorici: et cu⁹ ma- nifestauerimus ista determinabitur de solutionibus: et de instantijs. et dicemus vnde oportet ferre instantias ad enthimemata cōtra nos facta. Assignare autem loca vbi incipit determinare de enthimematus sophisticis: et de

Liber

solutionibus: et de instantijs non expedit: quia sunt supe- riūs assignata.

Et autem vnu⁹ quidē locus oī suoz ex contrarijs: op̄. n. intēde re p̄struetē. si contrarium inest cō- trario: destruentem quidē si nō inest: puta quia temperatum esse bonum. intemperatum enim esse nocium: sic in meseniacō. Si. n. plū est cā p̄- sentium maloz: cū pace op̄ corrigi.

Postqz ostendit p̄hs dicendū esse de locis cōib⁹bus: eo qz di- cūm erat de p̄p̄ys. In parte ista incipit determinare de b̄mōi oībus locis. Ad eius evidentiā notandū: qz loci cōes sunt aliquo modo adaptabiles cu⁹ negocio politico. Aliqui tñ isto⁹ magis sunt adaptabiles vni⁹ negocio: et ali⁹ qui ali⁹: quia ostensu⁹ magis sunt adaptabiles deliberatiōe et exclamatiōe. Elētīci autē magis sunt adaptabiles di- sceptratiōe et iudiciale: qz defendens p̄incipaliter intendit cōtradicere accusanti⁹: et accusans defendant. sic ēt locorū ostēsuoz aliqui magis sunt adaptabiles negocio delibe- rativo. Aliqz vno magis exclamatiōe. Dividit qz h̄ec pars in partes tres: qz p̄phs venatur locos magis adaptabiles ne- gocio deberatiōe. Scđo venatur eos: qui sunt magis ada- ptables exclamatiōe. Et tertio iudiciale. Scđa pars ibi. (Alius ex partibus.) Tertia ibi. (Alius cōmuni⁹ et litigā- ribus). In consilijs autē que respicit negocium deliberati- um tripliciter contingit arguere: vel qz arguimus ex cō- trarijs: vel ex silib⁹: vel ex eisdē: id prima pars dividit in partes tres: qz p̄mo p̄phs docet sumere locos sumptos ex silib⁹. Tertio ab eisdē. Scđa ps ibi. (Alius a silib⁹ casibus.) Tertia ibi. (Alius ex diffōne). Per locū autē a ḥrys possum⁹ arguere p̄struetū et destruciue. Id circa p̄m duo facit: qz p̄m docet sumere locū a ḥrys: pur p̄ ipsum arguimus p̄struēdo ve- ra. Scđo put arguimus destruendo. Scđa ps ibi. (Sig- dē. n.) Dicit qz p̄m: qz ne numero locoz oīs suoz supple adaptabili⁹ negocio deliberatiōe est vnu⁹ locus ex ḥryjs: op̄. n. intendere: qz cōtrarium est in cōtrario. et aliud ḥ- ritum est in alio ḥrio: et si nō est vnu⁹ contrariorum in alio contrario. nec reliquum reliquo. Contingit ergo in huius modi locis arguere cōstruetū et destruentē quidē si nō inest: constructū autē sīne. Ponit autē exēplū de p̄struē- te: sītempatū ēē ē bonū: et intemperatu⁹ est nocium. Ēē peratu⁹ autē et intemperatu⁹ sunt contraria: bonū et nocium sunt contraria. Si ergo vnu⁹ contrariorum est in alio: qz reliquum in reliquo: sic etiā in meseniacō: vel in mesina: ut habet alia littera: qz p̄clūm fuit causa p̄senti⁹ ma- lorum: oportet tale loco corrigi cum pace: quia oportet nos habere pacē: quē erit cā p̄stū bonoz. Delnde. c. d. Siquidē. n. neqz bis: que male egerunt inuo- luntarie iustum in iram: eadez neqz si coactus quis bene egerit in aliquo: conueniens ē huic deberi gratiam. Sed siquidem inter homines est falso concionari putare: probabile probare oportet: et contrarium autem: credibilia vera multa accidere hominib⁹. Nunc docet arguere per locum a contrarijs destruci- ue: quia si non est iustum: qz homo cadas in iram: id est qz homo frascitur bis: qui male egerunt inuoluntarie: non est inconveniens si aliquis coactus et inuitus bene ege- rit erga aliquem: buic deberi gratiam. Merita enim et dementia

Aristo.

Demerita sunt voluntaria. Si n. non condemnatur male agens in iuste non debet pmiari bene agens coacte. Ad dicit aut scdm exapl: q si probabile est inter homines cōtiorari falso: putare oportet & contrarium: quia multa ve ra accidentum hominibus incredibilia. Si enī probabilia possunt esse falsa: vera esse poterunt non probabilia: & in credibilia. Deinde cū dicit.

Allus assimilatur casibus. Similiter enī oꝝ existere: aut non existere: puta q̄ iustum nō ē bonum: etenim vtiꝝ q̄ iuste. Nec autem eli gibile iuste mori.

Docet sumere locos a similibus: & q̄ simililitudo inclu dit d̄iam: cum similitudo sit rerum differentium eadem qualitas: ideo duo facit: q̄ primo ponit locos a similibus. Scđa ibi. Allus a maiori. Prima diuiditur in duas f̄m q̄ tales duos locos po nit: q̄ primo ponit locum a similibus casibus. Scđa a similibus habitudinibus agēis ad patiēs. Scđa ibi. Allus ex his. Latus. n. hic accipit f̄m q̄ est reflexio nominis in aduerbiū. quicqđ. n. deriuatur ab aliquo quodāmodo ca ditab illo: q̄ ergo aduerbia deriuantur a nominibus quo dāmodo cadunt ab eis. Scđz hos locos possemus argue re affirmare & negare: q̄ similiter oꝝ existere & nō exi stere in similibus casibus: puta si iustum non ē bonuꝝ. i. si iustum non est semper bonum: etiam iuste nō erit sem per bonum. Qz aut iustum non sit semper bonuꝝ: q̄ nec bonuꝝ est: nec eligibile iuste mori. ille. n. iuste moritur: qui bonis sic eligentibus moritur. Deinde cum dicit.

Allus ex his: que adiuvicem. Si. n. alteri exi stit: q̄ bene: aut iuste fecisse: alteruꝝ passus ē: & si pcepisse & fecisse: puta vt thelonearius ne gocians de thelonensis. Si. n. neq̄ nobis turpe vendere: neq̄ nobis emere. Et si passo q̄ be ne: aut iuste existit: & ei qui fecit: & si ei qui fecit & ei qui passus fuit.

Ponit secundum locum. Edno facit: q̄ primo ponit dicūm locum. Secundo ostendit quomodo contingit pa ralogiçari contra talem locam. Secunda ibi. Est autem in his. Dicit ergo: q̄ alius locus sumitur ex his: que sunt adiuvicem: q̄ iste locus sumitur ex actiuis & passiuis: inter actiūm. n. & passiūm op̄z esse adiuvicem: pportionē ali q̄. Possimus autem q̄ hunc locum sic arguere: q̄ si alte ri. l. actiūo exsistit bene: aut iuste fecisse: alterꝝ & passiūm passus esse contingit iuste: & si aliquem pcepisse contingit iuste: & q̄ pcepit fecisse aliqd ē iuste: vt thelonearius. i. c̄ pfor: vel triplarius de thelonensis dicit: si nobis nō ē turpe vēdere: neq̄ nobis est turpe emere: si vendētes nō male tra dūt: nemētes non malerecipiunt: convertitur autem iste lo cus: q̄ si passo contingit iuste pati: ei qui fecit iuste facere: & ei qui fuit passus iuste pati. Deinde cum dicit.

Est aut in his paralogiçari. Si enī iuste mor tuus: iuste passus fuit: si forte non propter q̄d oportet intendere seorsuꝝ: si ē dignus qui pati tur pati: & qui fecit fecisse: deinde vti qualiter cunq̄ congruit: aliquando enim dissonat q̄d tale: & nibil prohibet.

Ostendit quomodo circa talem locuꝝ contingit paralogiçari. Ad cuius evidentiam notandum: q̄ non possimus arguere ex agente ad patiens: n̄i comparemus actiūm ad propriūm passiūm: sicut. n. non possimus cōcludere pos sible ponit in esse: n̄i comparemus potentiam ad prop̄um actūm. s̄l ḡ nō p̄pem? passiūm ad prop̄um actiūm paralogiçamus. P̄t ergo contingere aliquē iuste pati: & si alius non iuste agit: non enim spectat ad quemlibet punire malefactores. ma lefactores ergo iuste puniuntur: led si non habens potesta tem ylet eos punire: iuste puniret ipsos. Duo ergo facit p̄hs: quia primo ostendit quomodo circa talia contin git paralogiçari. Secundo quod dixerat manifestat per plura expla. Secunda ibi. Ut Alcmeoni theodecti. Dicit ergo: q̄ contingit paralogiçari q̄ si iuste aliqd mor tuus est: & iuste passus fuit: forte nō iuste passus est a te: q̄ non iuste occidisti ipsum: si nō spectat ad te iudiciū eius: ideo oportet intendere seorsum: & cogitare diligenter si gd patitur est dignus pati: & siquid fecit est dignus fecisse. de inde debemus cogitare qualiter cunq̄ congruit: quia debe mus omnes circumstantias aduertere: que congrue faciūt actiūm proportionatum passiūo: quia aliquādo quod ta le est dissonat: & nibil prohibet ipsum dissonare: q̄ non cō paramus actiūm ad prop̄um passiūm. Deinde cū dicit.

At Alcmeoni Theodecti. Ad alterum autem tuam aliquis non odibat. At respondens. distinguentem oportet ostendere. Interrogate autē Alphesibea: qualiter banc quidez mori su dicauerit: me aut nō op̄z occidere. Et q̄ d̄ Be mostbenis iudicio: & de his: qui interfecerunt Hicanorem. Quoniam enim iuste iudicati sunt mori: iuste videbāt iterficere. Et d̄ apud Thebas mortuo: de quo precepit iudicare si mor tuus erat perimere: ita nō non iuste sic interfecisse: iuste mortuum.

Quod dixerat manifestat per exempla: que legendo lis teram patere possunt. Primum exemplum tale est. Quia Alcmeon Theodecti haberet matrem: quia debebat occiditum fuit illi Alcmeoni mater tua non aliquos odibat. i. non forefecit mater tua: vel iniuriata est mater tua alicui hominū: propter quam iniuriā homo debat eā odire: & ipsa debat iuste pati. Respondit Alcmeon filius eius. Distinguentem oportet ostendere: & iudicare. Nam vtrūz mater mea debat mori vel non: pertinet ad distin guentem. i. ad dominum: & ad habentem potestatem: cuius est distinguere inter morituros & non morituros: ideo subditur interrogate Alphesibea qualiter iudicauerit bāc s̄dest matrem meam mori: me autem conuenit non occidere eam. Ponit secundum exemplum de Demosthenes: qui fecit iudicium de his: qui interfecerunt Hicanorem: quia si ille iuste fuit mortuus: illi tamen non iuste occiderunt ipsum: quia non spectabat ad eos tale iudicium. iō iuste iudicati sunt mori: videbatur enim Demosthenes iuste interficere illos interfectores. Adducit & tertium exēplum de mortuo apud Thebas: de quo precepit iudicari vt morerentur occidentes illum: quia si ille iustus erat p̄mero: fūtus erat mori: illi tamen non iuste occiderunt ipsum: ideo subditur: q̄ iuste moritum non est iustum in terficere: quia potest interfici a tali: qui non iuste occidit: licet ille iuste moriatur.

Litus a maiori & minori: puta si ne q̄ del omnia sciunt: quanto mi noris homines. Hoc enī si cui magis vtiꝝ inerit: non inest palam: quia neq̄ cui minus.

Rhetori.

C Postq; p̄hs posuit locos a similibus in parte ista ponit locos a differentiis. Et tria facit fīm q̄ tria genera talium locoꝝ ponit: qz p̄ ponit locos sumptos fīm dīam maioris & minoris. Scđo ponit locos superios fīm dīam t̄pis. Tertiio fīm differentiam bonitatis. Scđa ibi. (Alius a cōsideratione.) Tertia ibi. (Alius ex dictis). **C** Circa p̄m tria facit: qz primo ponit locum a majori. Scđo a minori. Tertio qd̄ dixerat manifestat p̄ exempla. Scđa ibi. (Hic aut q̄ proximos). Tertia ibi. (Unde dictum erat). Dicit ergo: q̄ locus a majori & a minori est alius a p̄dictis: puta si dy non sciunt omnia: q̄to minus homines. hic est locus a minori: qz magis yr: q̄ dy debeant sc̄re omnia q̄ hoīes. Hoc n̄ est sic arguere: si cui magis vñiqz inerit. i. videtur inesse: & n̄ inest palā: qz neq; cui m̄inus. **C** Deinde c.d.

C Hic autem q̄ proximos verberat: qui t̄ patres verberat: ex eo q̄ si qd̄ minus existit: & qd̄ magis existit: s̄z vñiqz vt̄iqz oporebit oīder. **C** Ponit locum a majori: qz hic qui patrem verberat: proximos. i. puicinos verberat: qz si qd̄ minus existit: & qd̄ magis existit: minus yr: q̄ aliquis debeat verberare p̄rem q̄ socios: iḡi fīm virunqz locum a majori & minori oportebit ostendere. l.opz arguere. **C** Deinde cum dicit.

C Unde dictū erat. Et tuus quidē hostis puerum perimes pater. meus ergo n̄ Eladis gloriosum perimens germē. Et quia si neq; The seus iniusta facit: neq; Alexander: & si n̄ Lindaride: neq; Alexander. Et si Patroclū Ihector: & Achillem Alexāder. Et si non aliꝝ artiſte praui: neq; philosophi: & neq; milites praui: quia mēritūt sepe: neq; sophiste. Et quia si oportet idiotam de nostra opinione narrare: & nos de ea: que grecorum.

C Manifestat quod dixerat per multa exempla: & d̄z legi prima pars primi exempli suspensuē sic: unde dictū erat. Tuus pater hostis fuit perimens filium. i. destruxit me si lūm suū: quasi dicat non: qz pater tuus hostis. i. Iniquus & malus non destruxit filium suū: ergo multo magis meus pater non erit perimens. i. non destruxit gloriōsuꝝ ger men Eladis. i. gloriōsos filios suos: qui dicuntur filii Eladis. q.d. Si malus pater non destruxit filios suos: s̄z sc̄t eis bona p̄uidere: multo magis hoc facit bonus p̄f. **C** Aliud exēplū est: q̄ si Theseus non fecit iniusta: neq; Alexander: qui fuit melior eo. Et si Lindaride n̄ insūstificant: neq; Alexander. Est Hector occidit Patroclū: Alexander potuit occidere Achillem. Et si aliꝝ artiste n̄ sunt praui: p̄hi qui sunt meliores oībus artiste praui non sunt. Et si milites n̄ sunt praui: q̄a sepe mentisunt: neq; sophiste: ppter hoc praui sunt. mentiri. n. magis offīi ē sophistē q̄ milites. Et si opz ydiotam: i. ignorante enarrare de nostra opinione: que est grecorum: s̄n. ydiota vult h̄re famaz & nomen apud sapientes: magis dignū est: q̄ sapientes h̄eant talē famā ydiota. n. d̄f ille: qui sc̄t vñum ydeoma: vt qz sc̄t solū illam lingua: quā docuit eū m̄r sua. **C** Deinde cuꝝ dicit.

C Alius a consideratione tēporis: puta vt Ip̄socrates in ea: que ad Armodiūz: qz anteqz fecisset: dignificabat imaginē adipisci: si fecisset: de dissetis vñiqz ei: que fecit. ergo n̄ dabitis. Hō igitur fakturis spōndetis: bis autem qui labo rauerunt auferetis.

C Ponit alium locum sumptus ex dīa t̄pis. Ad cuius eū

Liber

dentiam notandum: q̄ vt supplet alia littera: q̄ñ antecedēta ad aliquod negocium non antecedunt probabiliꝝ & rhetorice arguere possunt: q̄ cōsequētia n̄ sequuntur: vt si p̄mis̄tere non antecedet dare: qui non dignatur p̄mitere: s̄gnū est: q̄ non vult dare. Hoc est ergo: qd̄ ait: q̄ aliꝝ locus sumitur a consideratiōe temporis: vt Ip̄socrates si eaque ad Armodiūz: qz anteqz fecisset: dignificabat im agine adipisci: credebat. n. Ip̄socrates: q̄ ex hoc deberet in die adipisci imaginem: si fecisset illam re: quā volebat Ar modiūz & sui sequaces. i. ide deberet habere aliꝝ memo riam solēnem imago. n. est quēdam memoria eius: cuius est imago. Tunc ergo aliquis accipit imaginē ab alio: q̄ accipit ab eo beneficium: t̄ talem exaltationēz: que digne haberur i memoria: ideo subditur: si Ip̄socrates fecisset. i. p̄miss̄set se facere illam rem: quam vultis vos: Armodiūum dedis̄setis. i. p̄miss̄setis vñiqz ei dictā imaginēz: s̄ue deīi b̄fficiū: t̄ qz non p̄miss̄tis & non antecēs̄t p̄miss̄tis: que debuit antecēdere. ergo ei qui fecit non dabitis. s. non sequitur datusq; d̄z seḡt facturis. igitur non r̄sideretis. i. non p̄miss̄tis dare beneficū aliquod: & bis qui laborauerunt nihil dabitis: sed magis auferetis quod ha bent. **C** Deinde cum dicit.

C Et iterum q̄ ad Thebanos procedere P̄bli p̄lippū ad Atticam: quia si anteqz auxiliaretur cōtra Phocas dignificasset: spōndisset vñiqz. Inconueniens vñiqz: si quia processit & credidit: & non dabunt.

C Ponit allud exemplum: qd̄ iterum istud idē potest dīc ad Thebanos de p̄cessu p̄bli p̄lippi ad Atticaz. Iste. n. P̄bli p̄lippus iuuit Thebanos cōtra Phocenses: s̄ue circa Phocas. Phocenses. n. erāt p̄sines Thebanis. vt d̄f circa finē prīmi p̄z. si ergo Thebani voluissent iuuare P̄bli p̄lippū qñ inuasit Atticam: p̄miss̄sent ei auxilium: cum erant in arce positi: aut anteqz P̄bli p̄lippū auxiliaret eis circa Phocas: ideo subditur: q̄ si anteqz auxiliaret: supple P̄bli p̄lippus Thebanis p̄tra Phocas: si populus thebanus dignificasset iuuare P̄bli p̄lippum spōndisset vñiqz ei auxiliūz: sed qz nibil p̄miss̄tis: t̄ n̄ p̄cessit qd̄ debuit p̄cedere. in conueniens sequitur. i. non sequetur quod debet sequi. iō subdit igr̄: si inconueniens: supple seḡt circa P̄bli p̄lippū: q̄ processit eundo versus Atticaz: & credidit q̄ Thebani deberent sp̄lum auxiliari: inconueniens. n. fuit illa credulitas. i. subditur: non dabunt: non auxiliabūt ut el. Est ḡ iste locus a consideratione t̄pis: s̄ue a concessione: & ab an tecessura: vt habet alia littera. Unde ibi dicit: q̄ si aliquis non antecedat: nec alia p̄sequunt. **C** Deinde cum dicit.

C Alius ex dictis fīm se ad dicentez. Differt a tem modis: vt puta intentio: vñus fuit Isocrates ad Aristophontem requisitus. si proderet naues cumis: n̄ dicens aut̄: deinde dixit. Tu quidem existēs Aristophori non prodes: ego autem existens Isocrates.

C Ponit locum sumptum ex differentia bonitatis. Et duo facit: qz p̄ ponit dictum locum. Scđo ostendit quo dictus locus b̄z efficaciam. Scđa ibi. (Opz autē existere). Dicit ergo: q̄ aliꝝ locus sumitur ex dictis fīm se ad dicentem: & iste modus: s̄ue iste locus differt a priori: qz prius cōsiderabat distantias temporum: iste aut̄ p̄siderat differentias personarū: vt si aliquis loquatur alicui: si sit mellor eo: potest sumi quēdaz proportio ex dictis. i. ex his: que dicit ad ipsum dicentem: q̄ fīm q̄ loquens superat auditorem: sic dicas que dicas ei: debet se habere ad ipsuz loquente: s̄ue ad ipsum

ad ipsum dicentem: hoc autem patet: si considerat id: quo fultus, id est id quod dicit ad Aristophontem. Requisitus enim Aristophon ab Iphicrate: si proderet naues pro pecunias, dicit quod non. Deinde cum dicit Iphicrates: Tu quidem existens Aristophon non prodes, i. non facies proditiones nihil non prodes ipsas naues pecunias, ergo ego existens Iphicrates magis multo non prodes eas. Deinde cum dicit.

Conportet autem existere quod magis utique videatur iniusta facere ille, si autem non: ridiculum utique apparebit. Si ad virtutis spem accusantem hoc utique aliquis dicat: sed aliquid ad discredentia accusatoris: totaliter enim dicit accusans melior esse fugiente: tunc igitur arguere.

Considerat quod dictus locus habet efficaciam. Et duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo ostendit hunc locum esse adaptabilem pluribus negotiis politici. Secunda ibi. (Universaliter autem iste.) Dicit ergo: quod eum: qui vult sic loqui: ut dictum est: opus est utique existere talem: quod magis videatur ille iusta facere quam ipse, qui si non: ridiculum apparebit: si aliquis dicat accusantem hoc proferre talia ad spem virtutis: ut accusatus sit magis virtuosus quam accusans: quia tunc non crederetur accusanti: sed tale dictum erit ad discredentia, id est ad incredibilitatem accusatoris: et ratio: quod totaliter accusans dicitur esse fugiens, id est accusator, tunc igitur prouertitur arguere: melior est accusare peiorum. Deinde c.d.

Conversus autem iste locus est quando quis increpat alios pro his: que ipse non facit aut non faciet utique: aut exhortatur facere que ipse non facit: neque faciet: neque utique.

Contraposuit istos locos ad negotia politica. Ad cuius eiusdem ratione notandum: quod licet dictum sit: quod prius ponant loci deservientes negotio deliberatiuo: non sic accipiendum est: quod dictum non pertinet ad alia negotia adaptari: sed pro tanto verum est: quia forte promptius dicti loci adaptantur negotio illi: cui deserviuntur: quia unus et idem locus aliquid plurius negotiis est adaptabilis. ideo perh. dictus locus cum pluribus adaptat. Et autem locus predictus adaptabilis negotio deliberatiuo et exclamatiuo. ideo ait quod universaliter iste locus est utilis: quia ad aliquis increpat alios pro his que ipse non facit: aut utique non facit. Et hoc quantum ad exclamatiuum: ad quod pertinet increpare et laudare: aut etiam dictus locus est utilis: cum aliquis exhortaret aliqui facere que ipse non facit: neque facier: quia si finis differet: personarum debet esse differentia operum: potest aliquis exhortari alicui: quod ipse non faceret. Et hoc quantum ad negotium deliberatum: ad quod pertinet hortari.

Eius autem a diffinitione: ut puta quod diamonum est: sed aut deus aut dei opus: et quidez qui putat dei opus esse: babet necesse putare et deos esse.

Con parte ista perh. docet sumere locos ex eiusdem. Et duo facit: quod primo facit quod dictum est. Secundo docet etiam sumere quendam locum proximum ad tria similia et eadem. Secunda ibi. (Alius ex iudicio.) Id est quantum ad presentem potest intelligi quadrupliciter. Neque diffinitio est idem diffinitio: et dividitur in partibus: per quod fit divisio: sunt quodammodo idem divisio: et particula: ria: per quod fit inductionis: sunt quodammodo idem suo yli. Prima pars dividitur in partes quatuor: quia primo docet sumere locum a diffinitione. Secundo docet sumere locum a diffinitio. Tertio a divisione. Quarto ab inductione. De-

cunda ibi. (Alius autem ex diffinitione.) Tertia ibi. (Alius ex divisione.) Quarta ibi. (Alius ex diffinitio.) Prima pars dividitur in partes quatuor: et quatuor exempla ponit de loco a diffinitione. 2^a ibi. (Ut ille est.) 3^a ibi. (Et quod gressor.) 4^a ibi. (Et in poemate.) 5^a ibi exemplum tale. Quod si quis volet probare deum esse: si probaret hoc per regem: vel alii quem dominum: esset ibi locus a diffinitio: ois enim potestas a domino deo est: et ois dominus quoddam dei opus: sed si opus dei est: deus est: ergo si aliquid divinum est: cum omne divinum sit quoddam opus: opus deum esse. Est enim iste locus a diffinitio: vel a diffinitione: quod quilibet rex: et quilibet dominus tanquam dei opus describitur: et notificatur per ipsius deum. hoc est ergo quod ait: quod locus ex diffinitione est: virtuata diamonum: id est rex: ut habet alia littera: vel est deus: vel dei opus: sed qui putat dei opus esse: opus huc putare deos esse: ergo si aliquid divinum est: deus est. Notandum autem: quod locus ex diffinitione accipit hic large: prout quidam notificat aliud potest dici diffinitio illius: et quia uno modo partes diffinitionis sunt nobis notiores diffinitio: alio modo ecouerso: ut dicit Commentator primo physico: siue fiat locus a diffinitio: siue a diffinitione: semper potest dici locus a diffinitione: i.e. a notificatio. Cum ergo per dei opus: pbaui mus deum esse: potest dici locus a diffinitione: siue notificatio: quod notificatur deus per eius opera. Deinde cum dicit.

Cum ille est generosissimus: qui optimus: et enim Armodius et Aristogoni nihil prius extitit generosum alicui generosius alicui generosius alicui egissent.

Conponit secundum exemplum: quod ille est generosissimus: qui est optimus. id est qui facit optimam opam. ideo subdit: quod Armodius et Aristogoni nihil prius extitit generosius: antea quod alicui generosum egissent: et quia eadem sunt principia essendi et cognoscendi: si bona opera inducunt generositatem: notificant ea. Cum ergo per bona opera generositatem arguimus: est locus a diffinitione: siue a notificatio. Deinde c.d.

Cum quod generosius ipse opera enim generosiora sunt que mea quam que Armodij: et Aristogonis: aut quam tua.

Conponit tertium exemplum: cum enim quis dicit ego ipse sum generosior alicui: quia opera mea generosiora sunt quam opera que sunt tua: ille sic dicens facit locum a diffinitione: quia si cum generositas notificatur per opera generosa: sic maior generositas notificatur per opera generosiora. Deinde c.d.

Conponit quartum exemplum: quod in poemate Alexandro. id est de Alexandro dicitur: quod omnes quidem confitetur utique non compertos: et nullius corporis diligere voluptatem: propero quod Socrates non ait ire ad Archelau. Ceterum illa enim ait esse non posse reuincere: sicut et bene passuri quemadmodum: et qui male. Quis enim isti determinantes et accipientes quod quidez est syllogizant: de quibus dicunt.

Conponit quartum exemplum: quod in poemate Alexandro. id est de Alexandro dicitur: quod omnes confitetur non compertos: id est non mundanos: ut habent alia littera: nullius corporis voluptatem diligere: qui ergo arguit aliquem esse non mundanum: quia non diligit voluptates corporales: faceret locum a diffinitione. Addit autem quod Socrates propero hoc: ut non haberetur mundanus. id est: ut non reputaret dilectorum voluptatis corporalis: ait non ire ad Archelau. id est ad illum dominum a quo multa bona corporalia babere possunt. ait enim Socrates quasi dilectorum veritatis non voluptatis contumelias esse non posse reuincere nisi passi Ego. sup. Rhetor. Aristo.

Rheto.

quoadmodum: et qui male: sicut enim verecundus est non posse reddere vices ei: qui contulit verecundiam: sic dilectores virorum reputant sibi ad verecundiam non reddere vices consenserentibus eis beneficia: subdit autem quod omnes isti determinantes: et sic accipientes syllogitant ea: de quibus dicunt per me quid est: id est quidditat et dissinitus. **C**ontra autem quod sic accipit dissinitio: ut spectat ad rhetorem dissinire: per dissinitionem enim rhetorica dissinitia nec est exquisite possit: nec est penitus manifestum: ut dicit primo capitulo huius capitulo de delectationibus. **C**ontra deinde cum dicit.

Alius ex eo quod in multisPLICITER: velut in topicis de eo quod recte.

Conponit locum ex dissinitio. Dissinitium potest dici non men notificans aliud. Et quia magis communis quod de pluribus predicatur: potest esse notificatio alterius: cum per tale nomen aliquam notificamus: potest dici locus a dissinitio. Hoc est ergo quod ait: quod alius locus sumitur ex eo: quod in multisPLICITER: id est ex dissinitio: quod potest dici multiplex: quia licet unius rei unicum est esse: tamen rei possunt esse multa dissinitia. De hoc multisPLICITER: sive de hoc dissinitio potest formari locus sicut dictum est in topicis de eo quod recte in secundo topicorum ostendit: quod contingit sentire recte et non recte quia contingit iudicare recte et non recte: in quo potest esse locus a dissinitio: quia per iudicare: quod est communis notificatur ipsius sentire quod est specialius. Uel possumus dicere: quod ista multiplicatio referri potest ad alia predicationem: quod sic potest sumi locum a dissinitione: id est potest sumi a generi proprio et ab accidente. Et dicunt ista predicatione multiplicia respectu dissinitio: quia dissinitio est una unius. Iesu Christi predicatorum: vel est unum plurium specierum: vel sunt plura unius subjecta: et quod subdit in topicis de eo: quod recte: innuit exemplum de uno illorum predicatorum: ut de genere: arguimus enim quod contingit sentire recte: quia contingit iudicare recte. Judicare enim est genus ad sentire. **C**ontra deinde cum dicit.

Alius ex distinctione: puta si omnes trium gratia iniuriantur: aut enim bonus gratia: aut bonus: et propter hoc quidem impossibile propter tertium aut neque ipsi dicunt.

Conponit locum a distinctione: puta si omnes iniuriantur gratia trium: si possumus ostendere aliquos non fuisse iniuriatos gratia boni: aut boni: ut si propter duo illorum trium: ipsi similes est eos esse iniuriatos: nec ipsi dicunt propter illa duo se fecisse iniuriam: sequitur propter tertium eos fecisse: quod enim iniuriatur: vel facit propter lucrum: vel ut excellat: vel propter odium. Si ergo non iniuriatus est gratia lucri: nec ut excellat: quod propter tertium: quod ipsum odit. **C**ontra cum dicit.

Alius ex inductione: puta ex manifestatione neque de filiis mulieres ubique determinat quod verum. Hoc quidem enim apud Athenas Matheia cum rhetore litigante ad filium enunciavit Athena. Hoc autem apud Thebas. Ismenio et Stilbone litigantibus de bonis ostendit Ismenij filium: et pro hoc Thesalici Ismenij putabant.

Conponit locum ex inductione: et tria facit secundum quod tria exempla ad hoc inducit. Secunda ibi. (Et iterum ex lege.) Tertia ibi. (Et ut Alcidamas.) Uult enim primo probare per inductionem: quod omnis mater habet specialem curam: et specialem memoriam de filiis: quia cum mater curat aliud esse verum: approbat illud verum: et determinat per filium. Ideo ait: quod alius locus est ex inductione: quod inducio mani-

Liber

festatur in hoc exemplo: quia mulieres ubique determinantur verum de filiis: et filiis: sive per filios. Cum enim mulier vult afferre esse aliquid verum: dicit ita eum per filium suum: quod patet inducendo: quia apud Thebas Matheia, id est muliere litigante cum rhetore ad filium enunciavit mater. id est mater illa matheia ad filium. id est per filium enunciavit sic esse ut dicebat. Hoc etiam pertinet apud Thebas: quia Ismenio et Stilbone litigantibus de bonis: mulier quedam ostendit Ismenij filium. id est iurauit ostendendo filium Ismenij. id est filium viri sui: qui etiam filius suus erat: et propter hoc Thesalici. id est filium suum illum: per quem mater illa iurauit: putabant Ismenij: quia illa mulier iurans per filium suum dicit ipsum esse filium Ismenij. Compleatur autem sic inducenda. Mulier illa apud Thebas iurauit per filium suum: et sic de singulis. ergo eius mater iurauit: et determinat quod verum est per filium suum. **C**ontra deinde cum dicit.

Et iterum ex lege Theodecti. Oportet his: qui male curaz habuerunt de alienis equis: non traducere proprios: neque his qui euerterunt alienas naues. Igitur si similiter de omnibus: et his qui male custodierunt alienam rem: non est intendendum ad propriam salutem.

Conponit secundam inductionem: quod nulli male custodiendi rem alienaz debet aliquis dare propriam ad custodiendum. Dicit ergo. Et iterum ex lege Theodecti: supple talis inductione: quod si his: qui male curauerunt de alienis equis non traducunt proprios equos: his qui euerterunt alienas naues non tradunt proprias: et sic de omnibus. ergo his qui male custodierunt alienam rem: non est intendendum ad salutem propriam: id est ad salutem propriam rei. **C**ontra deinde cum dicit.

Et ut Alcidamas quod omnes honorant sapientes et circa quodcumque omnes. Parvus quidem Archilochus etiam blasphemum existentem honorauebat et Chrysostomus non existente civibus et Alcidamas Sappho: quis in illis erat: et Lacedemonii Chilones de senioribus fecerunt minime existentes Phylogi: et Italici Pythagoram: et Lapsaceni Anaxagoram extraneos existentes sepelierunt. Et honorant nunc adhuc Athenies quod Solonis legisbus existentes felices fuerunt: et Lacedemonii his quae Licurgi: et apud Thebas simul qui presides fuerunt philosophi: et felix fuit civitas.

Conponit tertiam inductionem: per quam concluditur: quod omnes honorant sapientes dicens: quod sicut Alcidamas dicit: omnes honorant sapientes: circa unum quodcumque enim aliquis sit sapiens: quod probat inductione: quia parvus id est ille gentes honorant Archilochum: id est illum sapientem: non obstat: quod ille sapiens: blasphemus erat: et Chrysostomus non existentem civem: id est ciuisse: ut habeat alia littera. Dominus enim contemplationi dediti non sunt ciuiiles: et Mithileius honorat Sappho: quia erat mulier: qui credebat eam sapientem: et Lacedemonii honorant Chilonem: et fecerunt ipsum de senioribus: quibus ipsi Lacedemonii minime essent phylogi: id est modicorum amarent sapientiam: et Italici honorant Pythagoram: et Lapsaceni sepelierunt Anaxagoram existentem extraneum: et Athenies honorant Soloneum: quia et nunc ad hunc. i. vii quod ad ista tempora felices fuerunt Athenienses Solonis legibus et Lacedemoni.

Aristo.

CLaçedemonijs vñ sūt legibus Licurgi: et apud Thebas q̄diuphi fuerūt p̄fides: felix fuit ciuitas. formēt sic fiducia. Parū honorant sapientes: et Ehy et Mithilenei: et sic de singulis. ergo oēs honorant sapientes. **D**einde cū dīc.

CAllus ex iudicio de eodem aut simili: aut contrario aliquo maximo quidez: si omnes et semper: si autē non: aut plurimi. Aut sapientes: aut omnes: aut plurimi: aut boni: aut si ipsi: qui iudicant: aut quos acceptant: qui iudicant: aut q̄bus non possunt contrariuz iudicare. puta dominis: aut quibus non est honestuz contraria indicare: utputa dīs: aut patri: aut doctori.

CPonit quendam locum et cōmūnem ad contraria similia et eadem. Et duo facit: quia primo ponit dictum locuz. Secundo quod dixerat manifestat per multa exempla. Secunda ibi. Quemadmodum ad Mixidenidem. Dicit ergo: q̄ allus locus sumendus est ex iudicio: sive illud iudicium sit de eodē: sive de simili: sive de contrario: et maiore: tunc est faciendum: si sit de simili: vel de eodez: vel fugiendum: si sit de contrario: ut si omnes semper iudicāt ita esse plurimi: aut sapientes: aut dicunt illud omnes boni: aut plurimi: aut saltem aliqui boni: aut si hoc iudicant illi: quos acceptant. Si enī yellemus allicui aliquid p̄suadere: vel proponeremus eis: que ipsi acceptarent: vel que iudicarent illi sapientes: quos ipsi acceptant: vel ea que videtur his: quibus non possunt contrariuz iudicare: utputa: que videntur dīs: aut quibus non est honestum p̄tar: ruz iudicare: puta que videntur dīs: aut patri: aut doctori. **D**einde cum dicit.

CQuemadmodum ad Mixidenidem dicit Antodes. Si venerabilibus deabus bene habuit in Ariopago dare vñdictā Mixidenidez nō. Aut sicut Sappho: q̄ mori malū: dī enim ita iudicauere. morerentur enim vñqz. Aut si cur Aristipus ad Platone: q̄ cū maioris spōsionis putabat. Sed tamen socius noster inquit nibil tale dixisse Socrate. Et Egisipolus in Delphis interrogabat deum ybi prius erat vñlus olimpiadis: si sibi eadez viderent: que et patri tanq̄ turpe sit cōtraria dicere. Et de Ihelena ut Isocrates scripti: q̄ studiosaz siquidē Theseus iudicauit. Et de Alejandro: quoniam dī preiudicauere. Et de Euagoro q̄ studiosus erat quemadmodū Isocrates dicit. Conō igitur infortunatū se reputāt omnes alios derelinquens ad Anaxagoram venit.

CManifestat quod dixerat per multa exempla: quia Antodes dicit ad Mixidenidez. Si venerabilibus deabz bene habuit in Ariopago dare vñdictā Mixidenidi aut nō videtur hoc bonum: quass diceret si venerabiles deę iudicant ita esse iudicādūtū Mixidenides nō debes iudicare contrarium. Et Sappho. idest illa mulier dicit: q̄ nō ri malum erat: quia dī ita iudicauerant. si enī non videatur dīs: q̄ mori esset malū: ipsi morerent. Et Aristipus dicit: q̄ Platone: qui ut putabat erat maioris spōsionis. Hest quid credebat esse admirabilius: q̄ erat id negociū: quod credebat esse valde misrabile: ut habeat alia littera.

Secundus

82

volebat enim Aristipus habere super hoc iudicium Platoni: ut teneret ipsum quasi sententiaz. Addit q̄: quidam socius suus dicebat Socratez nibil tale dixisse. id est dicit Socratem a Platone discordare in sententia illa. Quir enī mos Aristotelis nūc simpliciter cōmendare Platone ideo ne crederet aliquid iudicium Platoni esse simpliciter tenenduz. addit q̄ ab illo iudicio discordauit Socrates. Subdit at: q̄ Egisipolus in Delphis. i. in illo loco ybi erat vñlus olimpiadis interrogabat p̄pus deū si sibi eadē vides rentur: que et patri: tanq̄ turpe sit dicere cōtraria deo et patrī forte quia antiquitus ydola responsuz dabant. ideo cibantur homines interrogare deos. Subdit at alind exēplum de Heleno: q̄ Isocrates dicit: q̄ erat studiosa: quia Theseus ita iudicauit: et de Alejandro q̄ esset studiosus: quoniam dī ita preiudicauerant: de Euagoro: q̄ esset studiosus: q̄ Isocrates dicebat: q̄ Conō. s. ille infortunatus reputāt seipsum. vnde alia littera habet. Conō igitur infelix. id est passus infortunia omnes alios derelinquens venit ad Anaxagoram: qd nō fecisset: nisi credidisset Anaxagoram esse sapientem et studiosuz. Sunt autē omnes dicti loci ytiles negotio deliberatiuo: quia per contraria possumus hortari et dehortari: ostendendo enim ynum cōtrariorum esse bonum: dehortamur aliud fugiendum: et econuerso. Sic etiā a talibus est arguenduz: quia si iuste est bonum: possumus argueret: q̄ iuste sit bene: et ex his q̄ adiuvicem sive ex actiuis et passiuis hortari et dehortari possumus: quia si inimici nostri iuste patiuntur: probabili ter ostendere possumus: q̄ nos iuste eos offendamus: et maior et minor possumus arguere in consiliis. Et si ostenderimus: q̄ maiores nostri non potuerunt aliquid: dehortabimur q̄ nos non facimus illud: et si hortari voluerim⁹ ostendere debem⁹: q̄ minores nostri hec fecerūt. Sic etiā a consecutione temporis: et a differentia personarum: et ab alijs locis assignatis possumus hortari et dehortari: q̄ ignare non debet diligens inquisitor.

Lius ex p̄tibus sicut i topicis quālis moris anima. hoc enī aut illud exemplū ex Socrate Theodecti In quale tēpluz impie egit: quos deoz nō honorauit quos ciuitas reputabat.

In parte p̄cedenti posuit philosophus locos conuenientes negotio deliberatiuo. in parte ista venatur locos applicabiles negotio exclamatui. Nam ut superius tangebatur: licet omnes loci hic assignati sunt aliquo modo applicabiles omni negotio: et aliqui sunt magis applicabiles yni negotio: et aliqui alijs: et hī bos tractatus locorum dividetur in partes tres fī tria negotia politica. Uez q̄ exclamatuum negotium magnam affinitatem habet cum negotijs alijs. ideo omnes loci hic traditi de exclamatuo negotio sunt quasi in promptu adaptabiles negotijs alijs. Est autem exclamatuum affine deliberatiuo: quia ex quo locutio exclamatua non differt a deliberatiuo nisi in situ: quia cum volumus laudare: supponimus opera: et concludimus bonum et laudabile: cum volumus deliberare presupponimus bonus: et concludimus opera ut si bonus est dominari: arguimus q̄ debemus bellare. ideo dicitur in p̄to huius caplo de exclamatione: q̄ laus habet cōmūnem speciem consili: sic et exclamatuz est affine judiciali. Justa enim et non iusta que attenduntur in iudicis sunt laudabilia et vituperabilia. Et quia sic est affine exclamatū alijs negotijs: possumus dividere par Egi. sup. Rbeto. Aristo. l z

Rheto.

tem istam: ubi traduntur loci adaptabiles exclamatio negoio in partes duas: quia primo ponitur quidaz locis specialiter adaptabilis exclamatiuo. Secundo ponit loci quasi communes adaptabiles negotiis alijs. Secunda ibi. Alius quoniam in plurimis. Et ergo primitus locis talis: qd non possumus ex partibus ostendere qualis moris sit anima: vel vita. scilicet verum sit moris laudabilis: quod proprium est exclamatiuo: sicut dictus est in topicis. Nam circa finem tertij topicorum ostenditur: quomodo possumus arguere ex hypothesi ex partibus: ut si est par comparatio omnis animae ad immortalitatem. Et ynius cuiusqz possumus arguere: qd si una anima est: mortal is: qd vellet est immortalis. Sic etiam qui bene agit in uno: signum est: qd bene agit in multis: ex uno laudabili possumus concludere de aliquo multa laudabilia. Hoc autem maxime attendere debent excludentes volentes alios laudare: vt sciant ex partibus: id est ex aliquo particulari ostendere: cuius moris sit anima: vel cuius motus sit anima: qd passiones: ex quibus mores consurgunt sunt quidam motus animae: ex hoc enim apparet: cuius moris sit hic: aut ille: vt vel habet alia littera: hic aut hinc. Et est planior litterariz apparet ex illo particulari: cuius moris sit anima hec aut hec. Exempliz autem habemus de Socrate Theodecti qui volens vituperare quandam querebat in quale tenuis impie egit: qd deos non honorauit: dico de numero illos deorum: quos cluitas reputabat: sive quos cluitas habebat in pecto. Ex hoc enim vituperabili volebat concludere multa vituperabilia. Deinde cum dicit.

Alius quoniam in plurimis accidit: vtasse quatur ipsis aliquod bonum et malum ex consequente exhortari aut debortari: et accusare: aut defendere et laudare: aut vituperare. puta eruditio inuidiam pati assequitur malum. sapientem autem esse bonum. Non igitur oportet eruditum et inuidiam pati. Et oportet etiam eruditum. et sapiente esse. Locus iste est Calippi ars assumens possibile et alia: vt dictum est.

Ponit locos adaptabiles negotiis alijs. Et duo facit: qd primo ponit bona locos: quos adaptat negotiis alijs. Secundo ponit eos: quos non adaptat. Secunda ibi. Alius cu non eadem. Circa primum duo facit: pm qd tales duos locos ponit. Secunda ibi. Alius quando ex duobus. Primum locus talis. Qd nos debemus arguere ex his in quibus in plurimis consequitur ipsiis aliquod bonum vel malum: et ex tali consequente debemus hortari aut debortari: quantum ad deliberatum: accusare aut defendere quantum ad iudiciale: laudare vel vituperare quantum ad exclamatum. Ponit autem exemplum: puta eruditum assequitur hoc malum: quod est inuidiam pati: et assequitur hoc bonum esse sapientem. Possumus ergo debortari: qd non oportet eruditum ratione mali: qd inde sequitur: quia non oportet pati inuidiam. Et possumus etiam hortari: qd oportet eruditum ratione boni: qd inde consequitur: quia bonum est esse sapientem. Addit autem qd iste locus est ars Calippi. Uel forte Calippus. inuenit hunc modum arguendi. Uel forte hoc dicit vituperando ipsum: quia volens tradere artem locorum rhetorum non tradidit nisi hunc locum: qui locus est assumens malum: aut bonum possibile: et qui vel etiam aliqua videtur se sequi modo: quo dictum est. Deinde c.d.

Alius quando ex duobus oppositis: aut exhortari aut debortari oportebit: et prius dicto lo-

Liber

co in ambobus vti. Difserit autem qd si ibi quidem quecumque esse ponuntur. hic autem tria. Ponit alium locum: et duo facit: quia primo ponit locum tam: et separat ipsum a loco priori. Secundo quod dixerat expoit in terminis. Secunda ibi. Ut puta Hera. Dicit ergo: qd alius locus est quando de duobus oppositis oportebat exhortari et debortari: in quo convenit iste locus cum priori loco: quia loco dicto prius poterimus vti in duabus oppositis: vt quod deberemus eruditiri: et non eruditiri. Si dicit iste locus a priori loco: quia ibi in priori loco eponuntur quecumque consequentia. Possumus enim per priorem locum arguere de omni consequente: sed hic arguimus solum contraria. Deinde cum dicit.

Catputa Hera non sinebat filiis concionari. Si enim sit iusta dixeris: homines te odient. Si autem iniusta sit. Oportet etiam concionari. Si enim iusta dixeris: vobis te amabunt. Stat iniusta: homines. Hoc autem idem est ei: qd dicit oleum et sales et claudicatio. hoc est quod duorum contrariorum utriusqz bonus et malum assequuntur contraria utriusqz utriusqz.

Exponit quod dixerat in terminis: quia Hera id est ille sacerdos. vt habet alia littera. non sinebat. id est non distibebat. vt habet alia littera. sicut concionari dicebat enim: qd concionando: si iusta dixeris odient te homines: si iniusta: odient te vobis. non est ergo concionandum ne incurramus odium hominum: aut deorum. Possumus etiam ex hoc loco arguere oppositum: qd si concionandis vt acquiramus amorem hominum: aut deorum: quia si iusta dixerimus: amabunt nos vobis. si iniusta: diligenter nos homines. Hoc enim idem est vt oleum et sales: et claudicatio: vel insutio. Posset enim quis arguere: qd semper debet gaudere cum celebrat ministracionem: quia vel habet bonum sanguinem: vel malum: si bonum gaudet: quia sanguis est: qd bonus sanguis sit interius: si malum: etiam gaudere debet: quia remouet a se maliciam illam. Et ex hoc etiam posset argui: quia semper debet tristari: quia si sanguis: quem emisit: est bonus: et standum: qd tantum bonum amissit. si malus: etiam debet tristari: quia signus est: qd habet malum sanguinem. Sic etiam possemus arguere de emptione olei: quia emens ipsum oleum: vel expendet ipsum pro luminaribus deorum: et tunc non lucrabitur: vel non tribuet ipsum deos pro luminaribus: et tunc incurret indignationem deorum: nunc ergo aliquis debet emere oleum: quia vel inde lucrabitur: si ipsum venderet: vel habebit inde amicos deos: si dabit ipsius luminaribus deorum. Et hoc etiam possemus habere de emptione salis: quia qd inde lucrabitur: vel habebit ex eo amicos coniucinos: vel inde non lucrabitur: vel habebit inimicos coniucinos: si non distribuit ipsum inter eos. Sic etiam dicere possemus de claudicatione: si in textu habeat claudicatio: bonum enim est esse claudum: quia vel quiesceret multus corporaliter: vel multus seruaret amicos. Claudus enim videtur plus seruire: quia plus laborat. Sic enim in contrarium possemus arguere: qd non est bonum esse claudum: quia claudus vel multum laborat: vel partum seruaret amicos. Deinde cum dicit.

Alius cum non eadem manifeste laudant et occulte. Sed manifeste quidem iusta et bona laudat.

Sta laudant maxime seorsum conferētla:niāgīs volunt ex his tentari concludere alteraz. Inopinatōrum enim iste locus principalissimus est.

Cponit locos: quos non adaptat. Et quinqꝫ facit sūm ꝑ tales locos ḡnqꝫ ponit. Sc̄da ibi. (Alius ex eo qđ est.) Tertia ibi. (Alius ex eo qđ eueniēs.) Quarta ibi. (Alius ex eo qđ nō seimper.) Quinta ibi. (Alius qđ cuius grā.) Pr̄mis locus talis est: ꝑ debem⁹ arguere ex his: que non laudant eadem manifeste & occulte: sed manifeste laudant iusta & honesta: occulte enim magis laudat cōferentia: & vtilia. ex his aut̄ sic faciendo boſes volunt tētari. idest tentant & incitantur concludere autes alterā. idest concludere aliam partē cōtra sic iudicātes. Semper enim per istum locum possunus alios arguere: & vtilerare: & ducere eos ad Inopinata: vel publice: vel saltez possimus eos ducere ad iopinata occulite. Ideo subditur ꝑ iste locus est principalissimus locus Inopinatum: idest ad dicendum ad Inopinatuz homines. Homines enim occulte sequuntur delectabilita: qđ est cōtra id: qđ cōmuniter p̄dican: dicunt enīz decoratissimas rationes: faciunt autem tria. Deinde cum dicit.

Allius ex eo qđ est proportionaliter hec cōtingere: vtputa Isocrates filiuz suum iunctrem existentem etate: ꝑ magnus esset ad ministrandum cogentibus dixit: quia si magnos puerorum viros putant: paruos viroū pueros esse reputent.

Cponit secundū locum: & duo facit sūm ꝑ duo exempla ponit. Sc̄da ibi. Et Theodectes. Dicit ergo: ꝑ aliis locus sumitur ex eo qđ est p̄portionabiliter cōtingere: vt Isocrates dicit cogentibus ad ministrandum filiū suum minorem existentem etate: ꝑ magnus esset. Vide enim rationabile ꝑ ministrano & seruiens debeat ēē magnus puer. senes enī seruire non debent: vt pueri nimis parui seruire non possunt. Dicit ergo Isocrates: ne filiū suus cogereſ ad ministrandum: ꝑ si magnos de numero puerorum viros putant: pari proportione paruos de numero viorum pueros reputent: qua ergo ratione seruire obbebat filius Isocratis: qui erat magnus puer: seruire debebant alij: qui erant parui viri. Deinde cū. d.

Et Theodectes ꝑ si lege ciues facit mercenarios vt Stabatāz & charidem⁹ propter epicheiam: profugos aut̄ non facietis eos. q̄ inter mercenarios incomparabilia egerunt.

Cponit secundū exemplū ꝑ Theodectes dicit rhetoribus ciuitatis: ꝑ si in lege & per legem faciebant ciues mercenarios: quēadmodū fecerūt Stabatā & charidem⁹ ppter epicheiam. l. ppter iusticiam: consequens ꝑ eos: qui inter mercenarios ad incomparabilia egerant ipsi facerent profugos. videtur enim esse proportioniter ciuez & mercenariū & profugū. idest si ciues siebāt mercenariū debebāt mercenariū fieri. p̄fugi. Deinde c. d.

Allius ex eo qđ eueniens: si sit idem: & ex q̄ bus eueniunt ista. vtputa Xenophanes dixit ꝑ similiter impi agunt: qui fieri atunt deos sicut qui mori dicunt. Atroqꝫ enim mō accidit non esse deos aliquando.

Cponit tertium locum: & duo facit: quis p̄mo ponit di-

ctum locū. Secundo docet ipsum ampliare. Sc̄da ibi. (Et totaliter autem.) Dicit ergo: ꝑ aliis locus est quādo ex aliquibus idem venit: ꝑ tunc sic agentes sunt eiꝫ liter vituperādi: vel laudandi: vnde patet ꝑ Xenophanes dicit: ꝑ similiter impi agunt: qui dicunt deos fieri sicut qui dicunt deos mori: quia siue dy sicut: & generentur & moriuntur semper: idem sequitur: vt ꝑ aliquando dy non sint. Deinde cum dicit.

Et totaliter autem accidens ex vtroqꝫ accipere vt idē semper. Debetis autem iudicarenon de Socrate: sed de inuentione: s̄z & p̄p philosopha: & ꝑ dare terram & aquā seruire est: & p̄cipare cōmuni pace est facere qđ subetur. Sumendū at qđcūqꝫ fuerit vtile.

Docet istum locum ampliare: & totaliter & vniuersaliter quando idem accidit ex vtroqꝫ debemus quasi idē ac cipere: & pro eodem illa iudicare. Imo plus debemus curare de cōsequente ꝑ de antecedente. volentes enim p̄bariton curant de Socrate: sed de adinuentione: & de scientia eius. Sicut etiā in benefactis laudatur homo: non propter se: sed ppter opera eius: que sequunt̄ ipsuz sic in malefactis ppter consequentia opera cōsurgit vtiliterum: ideo sequitur: ꝑ quia dare terram & aquā est seruire. Nam non debet dicere aliquis terra & aqua modicum valet. possim ergo esse tributariorū alicui: s̄z cogitare: ꝑ sic faciendo est seruus. Sic etiā si participare cum pace est facere: qđ subetur: non debet quis p̄siderare. vtrum pax in se sit bona & laudabilis. sed vtrum sit laudabile facere iusta alterius. Addit autem: ꝑ sumendum est qđcūqꝫ exēplū: & quodcūqꝫ fuerit vtile ad declarationem huius loci. Deinde cum dicit.